[image: image1.jpg]

                                                             проект
Администрация
муниципального образования

 «Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	«Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнаций резервного фонда администрации МО «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

	      В  соответствии   с  п. 2 статьи   11  и   статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 года  №  68-ФЗ     «О   защите     населения,    территорий   от    чрезвычайных  ситуаций   природного  и техногенного      характера», в соответствии с пунктами 4,6 статьи    81     Бюджетного   кодекса     Российской Федерации, администрация МО «Светогорское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить    прилагаемый      Порядок      расходования      средств    резервного    фонда МО   «Светогорское  городское поселение» согласно приложению.

     2. Признать утратившим силу:
- постановление администрации муниципального образования «Светогорское городское поселение» от 11.11.2013 № 348 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда МО «Светогорское городское поселение» для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
- постановление администрации муниципального образования «Светогорское городское поселение» от 22.04.2020 № 206 «О внесении изменений в постановление администрации

МО «Светогорское городское поселение» от 11.11.2013 №348 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда МО «Светогорское городское поселение» для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вуокса», в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (npavrlo.ru) и разместить на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение" (mo-svetogorsk.ru).

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
     Глава администрации                                                                                                     Е.Е. Цой

Исполнитель: Иванов Н.В.
Согласовано:  Горюнова Г.Е..                     Ковшарь Н.В.                                      Пугачева Е.М.
Разослано: дело,  сектор ГОЧС, СБУ, СФ, СЭР, сайт NPAVRLO.RU, www.mo-svetogorsk.ru, регистр МНПА, ПЦ «Вуокса»

Приложение

к постановлению администрации

МО «Светогорское городское поселение»

от           2022 г. №
Порядок

 использования бюджетных ассигнаций резервного фонда администрации МО «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.
1. Настоящий   Порядок    использования   бюджетных ассигнаций резервного фонда администрации МО «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области средств   резервного  фонда  МО «Светогорское городское   поселение» (далее - Порядок) определяет правила использования (выделения и расходования) средств из резервного фонда поселения на непредвиденные расходы в т.ч. для   предупреждения и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   локального   и   муниципального  характера   в границах территории муниципального образования (далее - резервный фонд).

2. Размер резервного фонда определяется при составлении проекта бюджета муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходовяяя, не предусмотренных решением о бюджете муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (далее - местный бюджет).
4. В процессе исполнения местного бюджета средства резервного фонда используются на следующие цели:

- проведение непредвиденных и неотложных работ по ремонту муниципальных объектах;

- проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- -проведение   мероприятий   по   предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  при угрозе их возникновения;

- закупка,      доставка      и    кратковременное    хранение   материальных     ресурсов     для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

- развертывание   и    содержание    временных    пунктов    проживания    и    питания     для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более 1-го месяца.

- проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;

- предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения муниципального образования и ликвидацию их последствий;

- предупреждение массовых заболеваний и эпидемий, эпизоотии на территории МО «Светогорское городское поселение», включая проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий или эпизоотии, и ликвидацию их последствий;
- финансирование прочих непредвиденных расходов, в том числе софинансирование заключенных до 1 января 2023 года контрактов, при исполнении которых возникли независящие от сторон контракта обязательства, влекущие невозможность его исполнения.

5. Основанием для выделения средств из резервного фонда является постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (далее – Администрация), в котором указывается размер средств, главный распорядитель, получатель средств местного бюджета, конкретное направление расходования средств и источник предоставления средств – резервный фонд, а также порядок оплаты.
6. По вопросу выделения средств из резервного фонда к главе Администрации могут обращаться руководители структурных подразделений, входящих в состав Администрации, в том числе руководители муниципальных учреждений.

Предложения об использовании средств из резервного фонда направляются главе Администрации лицами, указанными в первом абзаце настоящего пункта.

В обращении указываются цели использования средств резервного фонда в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, конкретное направление использования средств и обоснование объема запрашиваемых средств.

К обращению прилагаются:

- документы, послужившие основанием для обращения (решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности, аварийный акт и т. д.)
- расчет размера средств резервного фонда, предлагаемых для использования, с обоснованием;

- документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета предлагаемых к использованию средств резервного фонда (дефектная ведомость, смета проведения первоочередных аварийно-восстановительных работ и т.д.);

Информация об ожидаемых (планируемых) результатах реализации мероприятий или использования (предоставления) средств со сроками достижения ожидаемых (планируемых) результатов;

В случае со финансирования обязательств в рамках заключенных контрактов, так же прилагаются документы, подтверждающие наступление независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения (письмо торгово-промышленной палаты).
7. Проекты постановлений о выделении средств из резервного фонда готовит сектор финансов Администрации. Основанием для подготовки проекта постановления Администрации является письменное указание главы Администрации и обращение с приложением документов, предусмотренных пунктом 6.

8. Проекты постановлений о выделении средств из резервного фонда подлежат согласованию в установленном регламентом Администрации порядке.

9. Финансирование расходов за счет средств резервного фонда осуществляется по казначейской системе исполнения местного бюджета в установленном законодательством порядке.
10. Получатели средств (за исключением Администрации) представляют главным распорядителям отчет о целевом использовании средств резервного фонда ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме установленной приложением к настоящему Порядку.

Главные распорядители осуществляют проверку достоверности и полноту сведений отчета представленного получателем средств. и представляют в сектор финансов Администрации копию отчета о целевом использовании средств резервного фонда ежеквартально до 13-го числа следующего за отчетным кварталом.

Если получателем средств является Администрация, отчет о целевом использовании средств резервного фонда ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме установленной приложением к настоящему Порядку направляется после осуществления проверки соответствующим структурным подразделением в сектор финансов Администрации.

11. Организуют    учет    и   осуществляют   контроль    за соблюдением целей, порядка и условий предоставления средств резервного фонда сектора  финансов,  бухгалтерского  учета Администрации и орган муниципального финансового контроля администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области в соответствии с бюджетным законодательством.

Информация о выявленных нарушениях направляется главе Администрации для принятия необходимых мер в соответствии с действующим законодательством.
                                                                                                        Приложение

                                                                        к Порядку    использования   бюджетных
                                                                 ассигнаций резервного фонда администрации

                                                                       МО «Светогорско городское поселение»
                                                                  Выборгского района Ленинградской области

                                                            ОТЧЕТ

                  О целевом использовании средств резервного фонда администрации

МО «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области

Средства предоставлены в соответствии с постановлением администрации

МО «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области

от__________________  № ______  в целях _________________________________________

______________________________________________________________________________

                                         (цель указывается согласно постановлению)

______________________________________________________________________________

                                                  (главный распорядитель)

	№

п/п
	Получатель

средств

резервного

фонда
	Бюджетные

ассигнования
	Ожидаемые

(планируемые) результаты
	Перечень документов,

подтверждающих

фактические расходы

              *

	    план

(рублей)
	исполнен
(рублей)
	      план
	исполнено

	  1
	        2
	       3
	      4
	          5
	         6
	               7

Руководитель (руководитель структурного подразделения)

Главный бухгалтер (бухгалтер)

______________________

· 1. В случае заключения (муниципального) контракта для доставки товара, оказания услуги, выполнения работы, заверенные копии/ссылки на электронные формы:
- (муниципального) контракта (договора),

- товарной накладной,

- акта выполненных работ или акта оказания услуги,

- счет фактуры,

- платежного поручения

2. В иных случаях – документы, подтверждающие фактически произведенные расходы.

C:\Documents and Settings\pavel\Рабочий стол\Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда.doc